9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

Projeto de Decreto Legislativo n° 02/2024.

“Concede o título de Cidadão

Novaromense ao Ilmo. Sr. Dr. Luiz

Alberto Loss.”

A vereadora que abaixo subscreve, juntamente com os demais

Vereadores, observadas as normas regimentais, submete a apreciação

e deliberação do Plenário o Projeto de Decreto Legislativo:

Art.1º- Fica concedido Título de Cidadão Novaromense ao Ilmo.

Sr. Dr. Luiz Alberto Loss.

Parágrafo único- O Título de que trata o presente artigo,

será entregue em Sessão Solene a ser marcada pela Presidência da

Câmara Municipal.

Art.2º- Integrará o presente Decreto Legislativo, o anexo

único contendo a biografia do Sr. Dr. Luiz Alberto Loss.

Art.3º- As despesas oriundas da aplicação deste decreto

legislativo, correrão por conta das dotações próprias do orçamento

vigente.

Art.4º-    Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara de Vereadores de Nova Roma do Sul, 21 de fevereiro de

2024.

De Autoria: _____________________________

Luiza Santi

Vereadora PP

9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

Vereadores que subscrevem:

__________________________             __________________________

 Jaime A. Panazzolo                         Márcio André Rossi

   Vereador PP                                Vereador PP

________________________           ________________________

José Luiz Comin                                 Tiago Pasa

   Vereador PT                                  Vereador PP

_____________________                  ______________________

  Tiago Bet                                    Adi Scapinello

 Vereador MDB                                   Vereador MDB

_________________________                  _______________________

Márcio Carminatti                           Marcelo Luiz Panazzolo

Vereador MDB                                    Vereador MDB

9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Pelo presente Projeto de Decreto -Legislativo, a vereadora

proponente, em colaboração com os demais vereadores que subscrevem

concede o título de Cidadão Novaromense ao Ilmo. Sr. Dr. Luiz

Alberto Loss.

A biografia do homenageado, por si só, é uma

justificativa suficiente para a honraria em questão. A partir

de uma simples leitura, torna- se evidente todos os elementos

motivadores que embasam nossa iniciativa. É importante

ressaltar que o Dr. Loss, popularmente chamado, possui uma

notável atuação no campo da medicina em nossa cidade.

Diante do seu grande destaque profissional e social,

nada mais justo o diploma de cidadania, por ser motivo de

legítimo orgulho para toda à sociedade Novaromense.

Câmara de Vereadores de Nova Roma do Sul, 20 de fevereiro de

2021.

Atenciosamente,

De Autoria: _____________________________

Luiza Santi

Vereadora PP

9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

Vereadores que subscrevem:

__________________________             __________________________

 Jaime A. Panazzolo                         Márcio André Rossi

   Vereador PP                                Vereador PP

________________________           ________________________

José Luiz Comin                                 Tiago Pasa

   Vereador PT                                  Vereador PP

_______________________                  ______________________

  Tiago Bet                                    Adi Scapinello

 Vereador MDB                                   Vereador MDB

_________________________            ______________________

Márcio Carminatti                        Marcelo Luiz Panazzolo

Vereador MDB                                  Vereador MDB

9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

 BIOGRAFIA:

No dia 02 de março de 1952, nasceu, na cidade de Garibaldi,

Luiz Alberto Loss, filho de Alduino José Loss e Dolorina Camatti

Loss, tendo quatro irmãos: Ana Maria, Lisete, Isabel e Alexandre.

Ainda novo, com apenas 10 anos de idade, Luiz foi estudar no

seminário Sagrados Corações, em Curitiba, no Paraná, onde permaneceu

por 4 anos.

Quando Luiz retornou, sua família já estava estabelecida em

Caxias do Sul, onde decidiram tentar uma nova vida e tiveram um

pequeno comércio. Luiz, durante o dia, ajudava seus pais e à noite,

estudava no colégio Cristóvão de Mendonza e após, estudou no Colégio

Santa Catarina, onde terminou o científico.

No ano seguinte, no ano de 1972, Luiz prestou vestibular para

Medicina na Universidade de Caxias do Sul, sendo classificado em 27º

lugar e logo iniciou os estudos, na qual concluiu 5 anos depois, em

16 de dezembro de 1977.

Exatos 12 dias após a conclusão da sua graduação, Loss foi

convidado por uma colega a ir trabalhar em Nova Roma do Sul. Sua

jornada aqui neste município iniciou no dia 28 de dezembro do mesmo

ano, ao qual veio morar com sua esposa Sandra, com quem teve dois

filhos: Camila e Felipe.

Foi aqui em Nova Roma do Sul que Loss iniciou sua carreira

médica, trabalhando sozinho por aproximadamente 12 anos. Durante

este período, fez pós-graduação em Administração Hospitalar, em São

Paulo.

Além disso, o doutor participou das três comissões formadas

para a emancipação do nosso município mãe, atuando como primeiro

secretário de saúde do Município, sendo que, após concurso público,

foi nomeado médico chefe do Posto de saúde, onde ficou por quase 20

anos. No Município de Ipê, Loss também atuou como chefe do Posto de

Saúde.

Em 1996 concluiu mais uma pós graduação em Medicina do

Trabalho e após, além dos atendimentos em Nova Roma do Sul, atuou

em Caxias como Médico do Trabalho.

Em 2000, foi convidado para ser médico plantonista no Hospital

Fátima, em Flores da Cunha, onde permaneceu até 2006, foi aprovado

em mais um concurso público Municipal em Nova Roma, e a partir de

2006 atende somente na Unidade Básica de Saúde de Nova Roma do Sul

e em seu consultório particular.

9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

Para Loss, Nova Roma do Sul se traduz em duas palavras:

Orgulho e Gratidão.

Já são 47 anos de vida aqui, dias difíceis, alguns tristes,

mas muito mais dias alegres. Foi aqui que constituiu sua família,

angariou muitos amigos, alguns desafetos talvez, mas foi Nova Roma

do Sul que proporcionou a ele tudo o que tem e tudo o que pode

conhecer!

Ainda, Loss diz que ver no que se formou a saúde do município

atualmente, o enche de orgulho e satisfação.